
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

LEI MUNICIPAL 010/2013 
EXECUTIVO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 2616 / 2024 :: QUINTA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024 :: PÁGINA 1 DE 6

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

08
/0

2/
20

24
 1

7:
48

:1
9

P
ág

in
a 

1 
de

 6

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                           Página 

LICITAÇÃO ....................................................................................................................................................... 1 

ERRATA DO TERMO DE CONTRATO 200101/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 090101/2023 ............................................................................................ 1 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

02/2023 ............................................................................................................................................................. 2 

TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO ATO CONVOCATÓRIO E EXTRATO DE CONTRATO Nº 

050207/2024 E 050208/2024. ........................................................................................................................... 2 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 050206/2024 ................................................................................ 3 

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO ............................................................................................................................ 3 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO ............................................................................................ 4 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO N° 9/2023 ....................................... 4 

 

 

LICITAÇÃO 

ERRATA DO TERMO DE CONTRATO 200101/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02/2023 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 090101/2023 

ERRATA, do NÚMERO DO CONTRATO, da CLAUSULA OITAVA – DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO, e da 
DATA DE SUA ASSINATURA de interesse do Fundo Municipal de Saúde do Município de Poção de Pedras (MA). 
ONDE SE LÊ: 
TERMO DE CONTRATO Nº 230101/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 090101/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023 

CONTRATO Nº 230101/2023 

LEIA-SE: 

TERMO DE CONTRATO Nº 200101/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 090101/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023 

CONTRATO Nº 200101/2023 

ONDE SE LÊ: 
8. CLÁUSULA OITAVA - DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO 
8.1 O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, com início na data de sua publicação, nos 
termos do artigo 3° da Lei nº 8.245, de 1991, podendo, por interesse da Administração, ser prorrogado por 
períodos sucessivos. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 08f70832852c5528987b38a294a5f4d44e5d7eab

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 2616 / 2024 :: QUINTA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024 :: PÁGINA 2 DE 6

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

08
/0

2/
20

24
 1

7:
48

:1
9

P
ág

in
a 

2 
de

 6

 

 

 

 

 

 

 

 

LEIA-SE: 

8. CLÁUSULA OITAVA - DA VIGÊNCIA E DA PRORROGAÇÃO 
8.1 O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, com início na data de 20/01/2023 e 
encerramento em 31/01/2024 nos termos do artigo 3° da Lei nº 8.245, de 1991, podendo, por interesse da 
Administração, ser prorrogado por períodos sucessivos. 
ONDE SE LÊ: 
Poção de Pedras (MA), 23 de janeiro de 2023. 

LEIA-SE: 

Poção de Pedras (MA), 20 de janeiro de 2023. 

Poção de Pedras – MA, 08 de fevereiro de 2024. 
Thalisson Almeida Alexandre 

Secretário Municipal de Saúde 
Portaria n° 135/2023 – GPM 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 02/2023 

CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 200101/2023 

ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 090101/2023 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras/Fundo Municipal de Saúde. 

CONTRATADO: SENHOR EMANUEL DOS SANTOS MOITA. 

OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre as 

partes em 20/01/2023, nos termos previstos em sua Cláusula OITAVA fundamentado pelas disposições expressas 

na Lei nº 8.666/93 e a Lei nº 27, inciso X.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inciso II, do art. 24, inciso X, da Lei n° 8.66, de 1993. 

VIGÊNCIA: 31/01/2024 A 31/01/2025. 

DATA DA ASSINATURA: 31 de janeiro de 2024. 

SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras-MA/Fundo Municipal de Saúde. por seu Secretário Thalisson 

Almeida Alexandre como Contratante e o Sr. Emanuel dos Santos Moita, como Contratado. 

 

TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO ATO CONVOCATÓRIO E EXTRATO DE CONTRATO Nº 

050207/2024 E 050208/2024. 

O MUNICIPIO DE POÇÃO DE PEDRAS, Estado do Maranhão, através da Secretária Municipal de Educação, no 

uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem efeito a 

Publicação do Ato Convocatório e Extrato de Contrato referente a licitação na modalidade Concorrência nº 5/2022 

(SRP).  

MOTIVO: Equívocos na Publicação. 

Data de Circulação: Diário Oficial do Município, Terça-feira, 06 de fevereiro de 2024 – Executivo – Vol. 4 – Nº 

2615/2024, páginas 16, 17, 18 e 19. 

 

Poção de Pedras (MA), 08 de fevereiro de 2024. 

Maria Edna Pereira do Nascimento 

Secretário Municipal da Educação 

Portaria nº 010/2024 GPM 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 08f70832852c5528987b38a294a5f4d44e5d7eab

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 2616 / 2024 :: QUINTA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024 :: PÁGINA 3 DE 6

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

08
/0

2/
20

24
 1

7:
48

:1
9

P
ág

in
a 

3 
de

 6

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 050206/2024 

TERMO DE CONTRATO Nº 050206/2024 
ORIGEM: Processo administrativo nº 230501/2023.  
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 18/2023. 
CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras /Fundo Municipal de Saúde 
CNPJ N° 11.869.862/0001-71 
CONTRATADO: C. M. P. DE F. AQUINO 
CNPJ N° 07.684.245/0001-24 

OBJETO: O contrato tem como objeto a contratação de empresa especializada em confecção e serviços de 

malharia, de forma parcelada, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde. 

Órgão/Unidade: 0502 – Fundo Municipal de Saúde 

Função: 10 - Saúde                                                        

Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial  

Programa: 0018 – Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 

Atividade: 2.047 – Manutenção e Funcionamento Ambulatorial e Hospitalar 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 

Fonte de Recursos: 1600000000 – Transferência SUS bloco de Manutenção 

Valor Total: R$ 103.187,75 (cento e três mil, cento e oitenta e sete reais e setenta e cinco centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores.  
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do presente contrato será a partir da data da assinatura do 
instrumento, até 31/12/2024.   
DATA DA ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2024. 
SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras (MA)/ Fundo Municipal de Saúde, Sr. Thalisson Almeida Alexandre 
como Contratante e pela empresa C. M. P. DE F. AQUINO, representada pela Sra. Celia Maria Pinto de Freitas 
Aquino como Contratada. 
 

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 201102/2023 
TOMADA DE PREÇO Nº 9/2023 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras de recuperação e manutenção de 
logradouros, paisagismo e roço no município de Poção de Pedras/MA. 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Poção de Pedras (MA), Estado do Maranhão, 
apresenta o resultado do julgamento da proposta de preços, na modalidade Tomada de Preços n° 9/2023, que 
teve como objeto a Contratação de empresa de engenharia para execução de obras de recuperação e 
manutenção de logradouros, paisagismo e roço no município de Poção de Pedras/MA, obtivemos assim a 
seguinte classificação: 
 

LOTE ESPECIFICAÇÃO 
VALOR ESTIMADO 

R$ 
VALOR DA PROPOSTA 

R$ 
SITUAÇÃO 

ÚNICO 

Contratação de empresa de engenharia para 
execução de obras de recuperação e manutenção 
de logradouros, paisagismo e roço no município 
de Poção de Pedras/MA 

1.500.148,38 1.468.011,84 1° CLASSIFICADA 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 08f70832852c5528987b38a294a5f4d44e5d7eab

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 2616 / 2024 :: QUINTA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024 :: PÁGINA 4 DE 6

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

08
/0

2/
20

24
 1

7:
48

:1
9

P
ág

in
a 

4 
de

 6

 

 

 

 

 

 

 

 

Em assim sendo, proclamamos a empresa GAVIÃO SOLUÇÕES LTDA, CNPJ nº 12.351.550/0001-34 com sede 

na Av. Roseana Sarney, n° 88, Vila Rocha, Lago da Peras/MA, neste ato representada pelo Sr. João Marcos do 

Nascimento Galvão, CPF n° ***.748.073-**, como vencedora e que seja expedido o respectivo ato adjudicatório. 

Poção de Pedras (MA), 05 de fevereiro de 2024. 

Francisco Furtado Lima 
Presidente da CPL 

Portaria nº 104/2023 – GPM 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 201102/2023 
TOMADA DE PREÇO Nº 9/2023 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras de recuperação e manutenção de 
logradouros, paisagismo e roço no município de Poção de Pedras/MA. 
Nos termos do artigo 43, inciso VI da Lei Federal n° 8.666/1993 e as suas alterações, tendo em vista o que consta 

no presente processo. HOMOLOGO o resultado do julgamento da Tomada de Preço nº 9/2023 e, por 

consequência ADJUDICO o objeto do certame – Contratação de empresa de engenharia para execução de obras 

de recuperação e manutenção de logradouros, paisagismo e roço no município de Poção de Pedras/MA, à 

empresa GAVIÃO SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.351.550/0001-34, Vencedora com a proposta no 

valor global de R$ 1.468.011,84 (um milhão e quatrocentos e sessenta e oito mil e onze reais e oitenta e quatro 

centavos). 

Poção de Pedras- MA, 07 de fevereiro de 2024. 

Gilfran Oliveira Pinto 
Secretário Municipal de Infraestrutura, Obras e Urbanismo 

Portaria nº 008/2023 – GPM 
 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO N° 9/2023 

O Munícipio de Poção de Pedras por intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Urbanismo, 

torna público o resultado da Tomada de Preço n° 9/2023. Foi HOMOLOGADO e ADJUDICADO o objeto desta 

licitação conforme segue: 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço global, sendo o presente certame homologado e adjudicado 

pelo Sr. Gilfran Oliveira Pinto, Secretário Municipal de Infraestrutura, Obras e Urbanismo de Poção de Pedras 

(MA), autoridade competente. 

O Secretário Municipal de Infraestrutura, Obras e Urbanismo nos termos do artigo 43, inciso VI da Lei Federal n° 

8.666/1993 e as suas alterações. HOMOLOGO o resultado do julgamento da Tomada de Preço nº 9/2023 e, por 

consequência ADJUDICO o objeto do certame – Contratação de empresa de engenharia para execução de obras 

de recuperação e manutenção de logradouros, paisagismo e roço no município de Poção de Pedras/MA, à 

empresa GAVIÃO SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.351.550/0001-34, Vencedora com a proposta no 

valor global de R$ 1.468.011,84 (um milhão e quatrocentos e sessenta e oito mil e onze reais e oitenta e quatro 

centavos). 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação informa ainda, que os autos do processo encontram-se com 

vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da 

Prefeitura Municipal de Poção de Pedras – MA. 

Poção de Pedras/MA, 07 de fevereiro de 2024. 

Francisco Furtado Lima 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 08f70832852c5528987b38a294a5f4d44e5d7eab

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 2616 / 2024 :: QUINTA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024 :: PÁGINA 5 DE 6

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

08
/0

2/
20

24
 1

7:
48

:1
9

P
ág

in
a 

5 
de

 6

 

 

 

 

 

 

 

 

Presidente da CPL 

Portaria nº 104/2023 - GPM 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 08f70832852c5528987b38a294a5f4d44e5d7eab

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 2616 / 2024 :: QUINTA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024 :: PÁGINA 6 DE 6

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

08
/0

2/
20

24
 1

7:
48

:1
9

P
ág

in
a 

6 
de

 6

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

DIÁRIO OFICIAL
GABIENTE DO PREFEITO

 RUA MANOEL MÁXIMO, 49, CENTRO, POÇÃO DE PEDRAS, MA, CENTRO

POÇÃO DE PEDRAS, CEP: 65740-000

Email: diario@pocaodepedras.ma.gov.br

Telefone: (99)98285-83

-

-

FRANCISCO DE ASSIS LIMA PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 08/02/2024 17:48:19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 08f70832852c5528987b38a294a5f4d44e5d7eab

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

